4
Leia-se: Contrato nº 10/2020-SECELJ/PMA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, 08 de junho de 2022.

CESAR GASPAR FREITAS

Secretário Municipal de Cultura - SECULT

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA – SECULT - DIVULGA O
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2022-004 SECULT/PMA
DE SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO DE CANDIDATOS A JURADOS NO EVENTO
CONCURSIVO INTEGRANTE DA PROGRAMAÇÃO OFICIAL CULTURAL JUNINA DE
QUADRILHAS E MISSES – CATEGORIA MIRIM, JUVENIL/ADULTA E MISSES
“LGBTQIA+” DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA – DENOMINADO FORRÓ ANANINDEUA
2022

RESULTADO FINAL

QUESITO CANDIDATO/Nº DE INSCRIÇÃO RESULTADO

EVOLUÇÃO  ALICE CÁRITAS ALMEIDA AMARANTE –
013/2022

CREDENCIADA

EVOLUÇÃO BRENDO PINHEIRO DA SILVA – 022/2022 CREDENCIADO

EVOLUÇÃO FELICIANO MARQUES FILHO – 023/2022 CREDENCIADO

CONJUNTO GISELI GAIA DA SILVA SAGICA – 019/2022 CREDENCIADA

CONJUNTO HIGOR RODRIGO FREITAS DE OLIVEIRA –
06/2022

CREDENCIADO

CONJUNTO MAYRLA ANDRADE FERREIRA – 015/2022 CREDENCIADA

TRAJE IAM NASCIMENTO VASCONCELOS – 020/2022 CREDENCIADO

TRAJE FRANCISCO EDILBERTO BARBOSA MOREIRA –
021/2022

CREDENCIADO

TRAJE OZIAS XAVIER NEVES JÚNIOR – 014/2022 CREDENCIADO

COREOGRAFIA ANA FLÁVIA DE MELLO MENDES – 017/2022 CREDENCIADA

COREOGRAFIA IGOR BARBOSA MARQUES – 05/2022 CREDENCIADO

COREOGRAFIA LIMDEMBERG MONTEIRO DOS SANTOS –
016/2022

CREDENCIADO

MARCADOR PAULO ROBERTO ALVES – 010/2022 CREDENCIADO

MARCADOR RENATO FERREIRA GONÇALVES – 09/2022 CREDENCIADO

MARCADOR WENDERSON MATEUS AMARAL DE SOUSA –
018/2022

CREDENCIADO

ANANINDEUA, 09 de junho 2022.

CÉSAR GASPAR FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS DE
IGUALDADE RACIAL DE ANANINDEUA – COMUPIR
Aos oitavos dias (08) do mês de abril de dois mil e vinte e dois (2022), às 9:00h (nove
horas) na sala de reunião da Secretaria Municipal de Gestão e Governo (SEGOV), situada
na Passagem São Domingos, nº 02. Conjunto Cidade Nova, Ananindeua/PA. Respondendo
a convocação da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Igualdade Racial-
COMUPIR/ANO-2022 com a seguinte Pauta: I- Plano de Ações do Conselho -2022. Iniciou

com a composição da mesa de trabalhos pela diretoria executiva do Conselho Municipal
de Igualdade Racial presidida pelo Sr. Marlison Carlos Souza da Silva, Presidente do
COMUPIR e titular da Secretaria Municipal de Gestão de Governo (SEGOV) e a Sra.
Rosiane Sanches Mourão, Vice-presidente do COMUPIR e titular da Coordenadoria
Municipal de Igualdade Racial, auxiliados pela servidora Sra. Ana Esmeralda dos Santos
Medeiros, secretariando esta mesa em substituição a 1ª e 2ª Secretárias do Conselho Sra.
Maria de Nazaré Alves e Sra. Simone dos Santos Soares, ambas ausentes. Por volta das
9:30h (nove horas e trinta minutos) o presidente do conselho solicitou que a sra. Ana
Esmeralda que fizesse a primeira chamada dos presentes e às 9:50h (nove horas e
cinquenta minutos) a segunda chamada. Comparecendo até este momento: 03
entidades(três) e conselheiros da sociedade civil e 04 (quatro) conselheiros representando
a Gestão Municipal. Apresentando-se: 1. Sr. Cláucio Sarmanho da AMOCRAN; 2. Sr. Luiz
Carlos Barreto de Alcântara suplente do Ilê Asé Oju Omi Temioba;3. Sr. Adenilton
Benjamin Couto do C.C.E. Mandiga de Lunda; e no decorrer da reunião demais se fizeram
presentes Sr. Adenilson Silva de Souza titular da RAN; Sra. Simone Miranda titular da
Cultura de Rua; Sr. Ariosnaldo Serra titular da IABIC. E ainda: 1. SESAN- a Sra. Paula
Cristiane da S. Martinez; 2. SEMAD – a Sra. Roselene Souza Palheta dos Santos,
suplente; 3. SESAU- o Sr. William Dias Borges, titular e a seguir 5. SEMED – Sra. Edenilsa
Borges titular. Na abertura da Plenária o Presidente do COMUPPIR saudou a todos os
presentes e após a solicitação da contagem dos presentes verificou-se que não havia
nesta plenária quórum para votação de propostas. Porém o presidente informou que
seguiria a reunião com os presentes para encaminhamentos e sugestões  dos conselheiros
presentes trazendo informes e sugestões para ampliar e melhorar as políticas de Igualdade
Racial e acordo com o Calendário de Reuniões Ordinários já publicados no Diário Oficial
no dia 06/04/2022 .Após a leitura, o presidente passou a palavra a sra. Rosiani Sanches
vice-presidente e coordenadora de igualdade racial, para que fosse explanada a
necessidade da ordem do dia daquela reunião, a mesma colocou a todos que a ATA e os
documentos publicados pelo COMUPPIR são passíveis de correção, que o pleno é o Fórum
de construção e discussão adequados as pautas de promoção da igualdade Racial e
informou que mesmo não tendo quórum para votação a plenária poderia discutir acerca
do Plano de Ações. Retomando a palavra o presidente solicitou que a secretaria fizesse a
inscrição dos interessados em se pronunciar e encaminhar com sua fala no tempo de 3
minutos. Conferidas as inscrições pelo presidente, encaminharam-se as palavras aos
inscritos: o Conselheiro Willian solicitou a correção das suas palavras na Ata Reunião de
março publicada e enviará o texto para a Correção. O Conselheiro Cláucio Sarmanho
destacou a ausência da Comunidade Quilombola mencionado na Ata anterior, o que o
preocupa também. A seguir pôs-se em discussão o “PLANO DE AÇÕES 2022”. O
Conselheiro Cláucio pontuou a necessidade de entendimento dos papéis de cada
conselheiro em quanto  sociedade civil ou gestão pública percebendo o lugar de onde se
fala; e segundo o Conselheiro Willian é necessário atender as formalidades legais que
protegem a atuação social dos conselheiros; o Conselheiro Aldenilson atribuiu a cada
conselheiro a necessidade da atuar na transversalidade da atuação para atender as pautas
da igualdade que são uma construção coletiva; o conselheiro Adenilton representante da
capoeira informou que sua ausência tem se dado em razão do trabalho, contudo destacou
que  o seguimento da capoeira não tem recebido a devida atenção na pluralidade da
atuação do COMUPIR. O Presidente Marlison concedeu a replica as colocações e a seguir
a conselheira Edenilsa da SEMED buscou esclarecimentos sobre a atuação da COMPIR
acerca do Processo Administrativo (PAD) e Sindicâncias em curso, oriundos do Ano de
2021, ao qual o Presidente respondeu a contento informando as portarias publicadas de
N ° 003 e 004 de 17 de fevereiro de 2022, publicadas no DOM, edição n° 3807 no dia
21 de fevereiro de 2022 ,e informando que os procedimentos administrativos estão em
cursos, sendo presidido pela comissão processante colocando à disposição os documentos
ali presente, destacando que os processos em questão haviam sido encaminhados a
PROGE (Procuradoria Geral de Ananindeua) e que esta por sua vez havia se manifestado
através de sua análise e parecer sobre como proceder. O presidente Sr. Marlison Silva
sugeriu aos conselheiros que possam contribuir enquanto representante de suas
respectivas pastas em suas respectivas Secretarias e Entidades, trazendo suas
contribuições à mesa do Conselho. Dentro da proposta das ações encaminhou-se: I. a
Criação dos GT’S de Saúde, Segurança Pública e Educação e de outros seguimentos
atendendo as especificidades de cada problemática apontada assim como o levantamento
da população a quem se destina essa política sejam negros, indígenas, ribeirinhos,
quilombolas no território de Ananindeua e outros com apoio institucional; II. o conselheiro
Aldenilson sugeriu uma convocatória de uma reunião junto aos órgãos da segurança
pública para o enfretamento a violência, ataques e crimes aos territórios de matriz
africana no município que se apresenta em 2º lugar neste setor no Estado; III. o
questionamento da aplicabilidade da lei 10.639/03 para a Educação Étnica Racial no
âmbito do município fundamentado nas resoluções 08/ CNE e 21/2014-CME; IV. a criação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO GOVERNO

CONSELHO MUNICIPAL DE
POLITICAS DE PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL  - COMUPPIR

		2022-08-10T12:37:12-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272